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Пресс-релиз 
9 октября 2017 года 
                     

Автомобильный рынок в сентябре 2017 года вырос на 17,9 % 
 
 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в сентябре 2017 года выросли 

на 17,9 %. 
 Все десять моделей, лидеров продаж новых легковых автомобилей, местного производства. 

 
 
Сентябрь 2017 г. ознаменовался увеличением уровня продаж на 17,9%, или на 22 524 штуки по сравнению с 
сентябрем 2016 года, и составил 148 371 автомобилей. 
 
В 2017 году в январе – сентябре было продано 1 129 374 автомобилей (данные Комитета 
автопроизводителей АЕБ).  
 
 
 
Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
«Сентябрь доказал, что является еще одним месяцем на пути восстановления российского рынка. По сравнению 
с прошлым годом квартальные продажи с июля по сентябрь выросли на существенные 17.7% и в абсолютных 
цифрах (410 тыс. автомобилей) достигли показателей того же квартала 2 года назад. 
  
На рынке царит настроение, что позитивный тренд продолжится и в предстоящие месяцы. Соответственно, 
прогноз АЕБ на 2017 календарный год был изменен в сторону увеличения и равен сейчас 1,58 млн. автомобилей 
или +10,8% по сравнению с 2016 годом». 
 

 

 

 

 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел.  

+7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за сентябрь 2017/2016 и январь — сентябрь 
2017/2016 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за сентябрь 2017/2016 и январь — 
сентябрь  2017/2016 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за сентябрь 2017/2016 и январь —  сентябрь 
2017/2016  
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ СЕНТЯБРЬ 2017/2016 ГГ. И ЯНВАРЬ – 
СЕНТЯБРЬ 2017/2016 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

МАРКА 
СЕНТЯБРЬ ЯНВАРЬ - СЕНТЯБРЬ 

2017 2016 YoY 2017 2016 YoY 

Lada 28 263 22 837 24% 221 207 189 852 17% 

KIA 18 797 13 398 40% 135 223 106 708 27% 

Hyundai 15 899 14 200 12% 111 885 101 238 11% 

Renault* 12 739 10 474 22% 95 718 80 820 18% 

VW 8 057 7 022 15% 62 094 52 663 18% 

Toyota* 7 599 8 419 -10% 67 384 68 330 -1% 

Nissan* 6 650 6 556 1% 53 460 52 495 2% 

Škoda 5 790 4 819 20% 44 846 40 949 10% 

GAZ ком.авт.* 5 100 4 930 3% 39 931 37 563 6% 

Ford* 4 663 3 515 33% 34 896 30 902 13% 

UAZ* 4 020 4 220 -5% 28 811 32 981 -13% 

Mercedes-Benz 3 345 3 375 -1% 27 226 28 418 -4% 

BMW 2 602 2 250 16% 21 881 20 641 6% 

Chevrolet 2 584 1 890 37% 22 780 22 063 3% 

Datsun 2 554 1 512 69% 17 566 12 949 36% 

Mazda 2 509 2 482 1% 17 870 15 505 15% 

Lexus 2 394 2 301 4% 16 926 17 373 -3% 

Mitsubishi 2 378 1 443 65% 14 386 12 839 12% 

Ravon 1 602 294 445% 9 341 598 1462% 

Audi 1 559 1 600 -3% 12 574 16 082 -22% 

Lifan 1 423 1 629 -13% 11 274 12 034 -6% 

Volvo 709 708 0% 4 923 3 979 24% 

Land Rover 707 803 -12% 6 626 6 785 -2% 

VW ком.авт. 660 540 22% 4 940 4 140 19% 

Mercedes-Benz ком.авт 605 547 11% 4 395 4 290 2% 

Subaru 546 563 -3% 4 027 3 954 2% 

Chery 504 372 35% 4 184 3 860 8% 

Infiniti 462 406 14% 3 874 3 333 16% 

Suzuki 419 248 69% 3 267 3 638 -10% 

Peugeot* 408 302 35% 3 434 2 671 29% 
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Porsche 333 403 -17% 3 063 3 480 -12% 

Citroёn* 307 243 26% 3 245 2 885 12% 

FIAT* 259 162 60% 1 619 1 670 -3% 

Honda 217 132 64% 1 016 1 099 -8% 

Jaguar 196 211 -7% 1 706 1 324 29% 

Geely 179 239 -25% 1 693 3 794 -55% 

Haval 155 - - 1 324 - - 

MINI 150 121 24% 1 138 984 16% 

smart 140 45 211% 632 347 82% 

Cadillac 139 87 60% 1 008 884 14% 

Changan 111 64 73% 1 047 385 172% 

Genesis 101 - - 718 - - 

Zotye 91 41 122% 707 190 272% 

DFM 87 124 -30% 462 951 -51% 

Jeep 85 102 -17% 1 026 893 15% 

Iveco* 74 38 95% 325 408 -20% 

Foton* 63 2 3050% 296 30 887% 

FAW 63 52 21% 415 692 -40% 

Isuzu* 52 36 44% 517 383 35% 

Brilliance 12 34 -65% 138 777 -82% 

BAW* 6 13 -54% 91 135 -33% 

Hyundai  2 25 -92% 65 31 110% 

HTM2 1 - - 78 - - 

SsangYong 1 9 -89% 90 1 110 -92% 

Chrysler 0 1 - 6 25 -76% 

Alfa Romeo - 8 - 0 89 - 

Acura - - - - 163 - 

Daewoo - - - - 8 574 - 

Haima  - - - - 114 - 

Итого 148 371 125 847 17,9% 1 129 374 1 021 070 10,6% 

 
 

 
 

1. Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса 

достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
2. Продажи HTM представлены с января 2017 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ СЕНТЯБРЬ 2017/2016 ГГ. И ЯНВАРЬ – СЕНТЯБРЬ 
2017/2016 ГГ. 

 
        Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
        Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

Бренд\Марка 

СЕНТЯБРЬ ЯНВАРЬ -СЕНТЯБРЬ 

Доля рынка Продано, штук Доля рынка Продано, штук 

2017 2016 % 2017 2016 % 2017 2016 % 2017 2016 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-NISSAN  

34,1 33,2 0,9 50 668 41 785 21,3% 34,7 33,2 1,5 391 825 339 449 15,4% 

AVTOVAZ  19,0 18,1 0,9 28 263 22 837 23,8% 19,6 18,6 1,0 221 207 189 852 16,5% 

RENAULT  8,6 8,3 0,3 12 739 10 474 21,6% 8,5 7,9 0,6 95 718 80 820 18,4% 

NISSAN 4,5 5,2 (0,7) 6 650 6 556 1,4% 4,7 5,1 (0,4) 53 460 52 495 1,8% 

INFINITI 0,3 0,3 0,0 462 406 13,8% 0,3 0,3 0,0 3 874 3 333 16,2% 

DATSUN 1,7 1,2 0,5 2 554 1 512 68,9% 1,6 1,3 0,3 17 566 12 949 35,7% 

KIA 12,7 10,6 2,1 18 797 13 398 40,3% 12,0 10,5 1,5 135 223 106 708 26,7% 

VW Group 10,8 11,1 (0,3) 16 066 13 981 14,9% 11,0 11,1 (0,1) 124 454 113 834 9,3% 

VOLKSWAGEN  5,4 5,6 (0,2) 8 057 7 022 14,7% 5,5 5,2 0,3 62 094 52 663 17,9% 

VOLKSWAGEN  
ком.авт. 

0,4 0,4 0,0 660 540 22,2% 0,4 0,4 0,0 4 940 4 140 19,3% 

AUDI 1,1 1,3 (0,2) 1 559 1 600 -2,6% 1,1 1,6 (0,5) 12 574 16 082 -21,8% 

ŠKODA 3,9 3,8 0,1 5 790 4 819 20,1% 4,0 4,0 0,0 44 846 40 949 9,5% 

HYUNDAI Group 10,8 11,3 (0,5) 16 000 14 200 12,7% 10,0 9,9 0,1 112 603 101 238 11,2% 

HYUNDAI 10,7 11,3 (0,6) 15 899 14 200 12,0% 9,9 9,9 0,0 111 885 101 238 10,5% 

GENESIS 0,1 - - 101 - - 0,1 - - 718 - - 

TOYOTA Group 6,7 8,5 (1,8) 9 993 10 720 -6,8% 7,5 8,4 (0,9) 84 310 85 703 -1,6% 

TOYOTA 5,1 6,7 (1,6) 7 599 8 419 -9,7% 6,0 6,7 (0,7) 67 384 68 330 -1,4% 

LEXUS 1,6 1,8 (0,2) 2 394 2 301 4,0% 1,5 1,7 (0,2) 16 926 17 373 -2,6% 

ГАЗ ком.авт. 3,4 3,9 (0,5) 5 100 4 930 3,4% 3,5 3,7 (0,2) 39 931 37 563 6,3% 

FORD  3,1 2,8 0,3 4 663 3 515 32,7% 3,1 3,0 0,1 34 896 30 902 12,9% 

MERCEDES-BENZ 2,8 3,2 (0,4) 4 090 3 967 3,1% 2,9 3,2 (0,3) 32 253 33 055 -2,4% 

MERCEDES -BENZ  2,3 2,7 (0,4) 3 345 3 375 -0,9% 2,4 2,8 (0,4) 27 226 28 418 -4,2% 

MERCEDES-BENZ 
ком.авт. 

0,4 0,4 0,0 605 547 10,6% 0,4 0,4 0,0 4 395 4 290 2,4% 

smart 0,1 0,0 0,1 140 45 211,1% 0,1 0,0 0,1 632 347 82,1% 

УАЗ 2,7 3,4 (0,7) 4 020 4 220 -4,7% 2,6 3,2 (0,6) 28 811 32 981 -12,6% 

BMW Group 1,9 1,9 0,0 2 752 2 371 16,1% 2,0 2,1 (0,1) 23 019 21 625 6,4% 

BMW 1,8 1,8 0,0 2 602 2 250 15,6% 1,9 2,0 (0,1) 21 881 20 641 6,0% 

MINI 0,1 0,1 0,0 150 121 24,0% 0,1 0,1 0,0 1 138 984 15,7% 

GM Group 1,8 1,6 0,2 2 723 1 977 37,7% 2,1 2,2 (0,1) 23 788 22 947 3,7% 

CHEVROLET 1,7 1,5 0,2 2 584 1 890 36,7% 2,0 2,2 (0,2) 22 780 22 063 3,2% 

CADILLAC 0,1 0,1 0,0 139 87 59,8% 0,1 0,1 0,0 1 008 884 14,0% 

MAZDA 1,7 2,0 (0,3) 2 509 2 482 1,1% 1,6 1,5 0,1 17 870 15 505 15,3% 

MITSUBISHI 1,6 1,1 0,5 2 378 1 443 64,8% 1,3 1,3 0,0 14 386 12 839 12,0% 

RAVON 1,1 0,2 0,9 1 602 294 444,9% 0,8 0,1 0,7 9 341 598 
1462,0

% 
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LIFAN  1,0 1,3 (0,3) 1 423 1 629 -12,6% 1,0 1,2 (0,2) 11 274 12 034 -6,3% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0,6 0,8 (0,2) 903 1 014 -10,9% 0,7 0,8 (0,1) 8 332 8 109 2,8% 

LAND ROVER 0,5 0,6 (0,1) 707 803 -12,0% 0,6 0,7 (0,1) 6 626 6 785 -2,3% 

JAGUAR 0,1 0,2 (0,1) 196 211 -7,1% 0,2 0,1 0,1 1 706 1 324 28,9% 

PSA PEUGEOT 
CITROЁN 

0,5 0,4 0,1 715 545 31,2% 0,6 0,5 0,1 6 679 5 556 20,2% 

PEUGEOT 0,3 0,2 0,1 408 302 35,1% 0,3 0,3 0,0 3 434 2 671 28,6% 

CITROЁN 0,2 0,2 0,0 307 243 26,3% 0,3 0,3 0,0 3 245 2 885 12,5% 

VOLVO 0,5 0,6 (0,1) 709 708 0,1% 0,4 0,4 0,0 4 923 3 979 23,7% 

SUBARU 0,4 0,4 0,0 546 563 -3,0% 0,4 0,4 0,0 4 027 3 954 1,8% 

CHERY 0,3 0,3 0,0 504 372 35,5% 0,4 0,4 0,0 4 184 3 860 8,4% 

SUZUKI 0,3 0,2 0,1 419 248 69,0% 0,3 0,4 (0,1) 3 267 3 638 -10,2% 

FCA RUSSIA 0,2 0,2 0,0 344 273 26,0% 0,2 0,3 (0,1) 2 651 2 677 -1,0% 

FIAT 0,2 0,1 0,1 259 162 59,9% 0,1 0,2 (0,1) 1 619 1 670 -3,1% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 0 1 - 0,0 0,0 0,0 6 25 -76,0% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 85 102 -16,7% 0,1 0,1 0,0 1 026 893 14,9% 

ALFA ROMEO - 0,0 - - 8 - 0,0 0,0 0,0 0 89 - 

PORSCHE 0,2 0,3 (0,1) 333 403 -17,4% 0,3 0,3 0,0 3 063 3 480 -12,0% 

HONDA Group 0,1 0,1 0,0 217 132 64,4% 0,1 0,1 0,0 1 016 1 262 -19,5% 

HONDA 0,1 0,1 0,0 217 132 64,4% 0,1 0,1 0,0 1 016 1 099 -7,6% 

ACURA - - - - - - - 0,0 - - 163 - 

GEELY 0,1 0,2 (0,1) 179 239 -25,1% 0,1 0,4 (0,3) 1 693 3 794 -55,4% 

HAVAL 0,1 - - 155 - - 0,1 - - 1 324 - - 

CHANGAN 0,1 0,1 0,0 111 64 73,4% 0,1 0,0 0,1 1 047 385 171,9% 

ZOTYE 0,1 0,0 0,1 91 41 122,0% 0,1 0,0 0,1 707 190 272,1% 

DFM 0,1 0,1 0,0 87 124 -29,8% 0,0 0,1 (0,1) 462 951 -51,4% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 74 38 94,7% 0,0 0,0 0,0 325 408 -20,3% 

FAW 0,0 0,0 0,0 63 52 21,2% 0,0 0,1 (0,1) 415 692 -40,0% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 63 2 
3050,0

% 
0,0 0,0 0,0 296 30 886,7% 

ISUZU 0,0 0,0 0,0 52 36 44,4% 0,0 0,0 0,0 517 383 35,0% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 12 34 -64,7% 0,0 0,1 (0,1) 138 777 -82,2% 

BAW 0,0 0,0 0,0 6 13 -53,8% 0,0 0,0 0,0 91 135 -32,6% 

HYUNDAI LCV 0,0 0,0 0,0 2 25 -92,0% 0,0 0,0 0,0 65 31 109,7% 

HTM 0,0 - - 1 - - 0,0 - - 78 - - 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 1 9 -88,9% 0,0 0,1 (0,1) 90 1 110 -91,9% 

HAIMA - - - - - - - 0,0 - - 114 - 

DAEWOO - - - - - - - 0,8 - - 8 574 - 

Итого 100,0 100,0  148 371 125 847 17,9% 100,0 100,0  1 129 374 1 021 070 10,6% 

Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 

SOLLERS Group  2,7 3,4 (0,7) 4 021 4 229 -4,9% 2,6 3,3 (0,7) 28 901 34 091 -15,2% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0  1 9 -88,9% 0,0 0,1 (0,1) 90 1 110 -91,9% 

УАЗ 2,7 3,4 (0,7) 4 020 4 220 -4,7% 2,6 3,2 (0,6) 28 811 32 981 -12,6% 
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• Crocus International • Deloitte • DuPont Science & Technologies • Enel Russia OJSC • ENGIE • Eni S.p.A • EY • GE (General Electric International (Benelux) B.V.)  

• HeidelbergCement • ING Wholesale Banking in Russia • John Deere Rus, LLC • KPMG • ManpowerGroup • Mercedes-Benz Russia • Merck LLC • Messe Frankfurt Rus  

• MetLife • METRO AG • Michelin • MOL Plc • Novartis Group • OBI Russia • Oriflame • Porsche Russland • Procter & Gamble • PwC • Raiffeisenbank AO  

• ROCA • Shell Exploration & Production Services (RF) B.V. • Soglasie Insurance Company LLC • Statoil Russia AS • Total E&P Russie  

• Unipro PJSC • VimpelCom PJSC (Beeline) • Volkswagen Group Rus OOO • YIT • YOKOHAMA RUSSIA LLC  

 

Ассоциация европейского бизнеса 
Россия, 127473 Москва, 
Ул. Краснопролетарская 16, стр. 3 

Тел.:  +7 (495) 234 27 64 
Факс: +7 (495) 234 28 07 

E-mail: info@aebrus.ru 
www.aebrus.ru 

 
 

 

 

 
25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ 
АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ СЕНТЯБРЬ 2017/2016 ГГ. И 
ЯНВАРЬ – СЕНТЯБРЬ 2017/2016 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 

        Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

 

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
СЕНТЯБРЬ  

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
ЯНВАРЬ - СЕНТЯБРЬ 

2017 2016 Шт.   2017 2016 Шт. 

1 Rio KIA 10 446 8 014 2 432  1 Rio KIA 73 532 62 278 11 254 

2 Granta Lada 9 098 7 815 1 283  2 Granta Lada 67 702 63 622 4 080 

3 Vesta Lada 6 861 4 375 2 486  3 Vesta Lada 54 641 37 425 17 216 

4 Solaris Hyundai 6 581 6 498 83  4 Solaris Hyundai 53 264 66 602 -13 338 

5 Creta Hyundai 5 843 5 058 785  5 Creta Hyundai 37 188 8 537 28 651 

6 Polo VW 4 517 4 631 -114  6 Polo VW 33 999 34 508 -509 

7 Duster Renault 4 145 3 201 944  7 Duster Renault 30 636 33 064 -2 428 

8 X-Ray Lada 3 175 1 696 1 479  8 X-Ray Lada 23 976 13 225 10 751 

9 Logan Renault 2 905 2 547 358  9 RAV 4 Toyota 23 907 23 711 196 

10 Sandero Renault 2 886 2 477 409  10 NIVA Chevrolet 22 123 21 682 441 

11 Largus Lada 2 791 1 746 1 045  11 Kaptur Renault 22 064 5 453 16 611 

12 Rapid Škoda 2 735 2 207 528  12 Largus Lada 22 053 20 303 1 750 

13 Kaptur Renault 2 678 2 218 460  13 Rapid Škoda 21 605 19 052 2 553 

14 NIVA Chevrolet 2 509 1 829 680  14 Camry Toyota 21 351 21 627 -276 

15 4x4 Lada 2 497 2 911 -414  15 Logan Renault 21 243 21 053 190 

16 Tiguan VW 2 459 1 196 1 263  16 Sandero Renault 21 175 20 263 912 

17 RAV 4 Toyota 2 441 2 852 -411  17 4x4 Lada 20 283 20 072 211 

18 on-DO Datsun 2 081 1 253 828  18 Tiguan VW 18 981 6 411 12 570 

19 Octavia A7 Škoda 2 068 1 886 182  19 Sportage KIA 18 298 13 119 5 179 

20 Camry Toyota 2 008 2 910 -902  20 Octavia A7 Škoda 16 565 16 208 357 

21 Sportage KIA 1 932 1 874 58  21 Kalina Lada 14 981 16 518 -1 537 

22 Patriot UAZ 1 926 1 379 547  22 X-Trail Nissan 14 632 13 587 1 045 

23 Kalina Lada 1 864 2 090 -226  23 Qashqai Nissan 14 294 13 787 507 

24 CX-5 Mazda 1 806 2 007 -201  24 on-DO Datsun 13 973 9 729 4 244 

25 X-Trail Nissan 1 649 2 124 -475  25 CX-5 Mazda 13 113 11 309 1 804 

 
 
 

 

 


